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Maantieteilijäpäivät Turussa

Suom,en XVtr maantietei,ti'jäpäivät pidettiin
Turussa 1.-3.6. 1981 yhdLen teeman, Lounai-
sen Suom.en ah.lemaantieteen, yrnpärille kes-
kittyneenä. Ei vain päivien teema, vaan rnyös
niid'en ajoitus ja ohjetman painottuminen to-
tutun yleisesitelmä- ja työr¡zhmä-rtyö,rnuodon
sijasta netkeityihin antoivat jo ennakoJ,ta ym-
märtää, ,että tu,rkulLaiset isännät ,olivat vetä-
n'eet,omat johtopäätöksensä viim,eisten ky,m-
menen vuoden,aikana pidetyis,tä m,aantieteili-
jäpäivistä. Eikä'ennakrko-odotuksissa pety,t-
tykään, vaan Turkuu,n ko,koo,ntuneet 106
vaihtoehrtoi,s'een ,mahdoùlisuuteen u,skovaa
maanti,eteen turtkijaa, opettaj,aa j,a ys,tävää
saivat kokea uud,enlaiset, .mutta samal,la ,tu-
kevas,ti 1910-,luvun p,erinteeseen nojaavat
maantieteilijäpäivât. Siiksi imyös Terrrarn Lu-
kijoill'e on sy¡,tä väli,ttää pääpiinteittäin,en
kuva päivien sisä,llöstä.

16. maantieteilijäpäiville petkästään ylis-
tääkseen maakuntaansa. Kun teemaksi on
valittu lounaisen Suomen aluemaantiede, on
se ymmärrettävä esi;merkiksi yhden maa-
kunnan luonnon- ja kulttuurimaisemien ja
niissä tapahtuneiden muutosten tarkaste-
Iusta. O.n väitetty, että samoin kuin maa-
kuntien vivah.teikkaat murteet ovat muut-
tumassa ilmeettömäl¡si yleiskieleksi ovat
myös maakuntien alkuperäiset kulttuurimai-
semat muuttuneet yleissuomalaisiksi maa-
seutu- ja kaupunkimaisemiksi, joihin vain
luonnon antama alkuperäinen kehys tuo
vaihtelua. Tätä tilannetta olemme ko_
koontuneet tarkastelemaan yhden esimerk-
kimaakunnan osalta. Tarkoituksemme on
myös palauttaa arvoonsa kentäliä tehtävien
havaintojen traditio maantieteessä. Siksi
päiviÌIä.on suuri paino asetettu retkeilyille

Olemme myös voimakkaasti pyrkineet
kääntymään koulujen maantieteen opettaja_
kunnan puoleen yksin jo sijoittamallã maan_
tieteilijäpäivien ajankohdan kesän alkuun.
Opettajakunta onkin vastannut kutsuumme
ilahduttavasti. Toivottavasti näiltä päiviltä
tulee uusia ajatuksia myös kouluopetukseen,jotta koulujemme maantieteen opettajat ja
oppilaat pystyisivät entistä paremmin näke_
mään ja ymmärtämään omaâ kotiseutuansaja omaa kotirnaakuntaansa, ,sen erikoisluon_
netta ja mur¡ttumista.>

,A,vaj'aisputr,eensa,lopuksi Yùi-J,okipii luo-
vu,tti sanarrÌvuoron apulaiskaupu,nginjohtaja
P'entti Lahdelle, jorka ,esitti Turun kaupungin
tervehdyksen os,anottajill,e. Näiden juhùa,l{is-
ten s'erem'onioiden jälkeen käytiin suoraan
asiaan eli rvuor'oon tulivat esitelmöitsijät, joi-
den ta¡koituksena ,oli ,antaa y,l,eiskuva Varsi-
nais-Suo,mesta ja samaJl,a pohjustaa tulevia
netkeilyjä. I'ltapåü;vä,n aikana kuunneltiin
seuraavat,esi,telmät :

- 
professori Oiva Tuo,minen: I-ounais,en Suo-
rnen,rnaantieteelùiset aluejaot

- 
,akateemikko O,Iavi Granö: Lounair¡en saa-

'risto
- 

profes'sori Jaakko Savira,nta: Turku

- seutr.lkaavajohtaja Raim,o Narjus: Varsi-
¡naislsr.r'orrni suunnitteluaùu,ee,na.1

EsiteLmien jälkeen Jaakko Saviranta ja
Harri.,\nderss,on esittelivät,osano,ttajille,A,u-
rajoen itäpuoll,sta Turkua. Huol'ella vaknis-
teltu bussirkiertoaj,elu antoi rnonipuorlis,en ku-

1 Esitelmät julkaistaan Terran seuraavassa nume-

Møanantai 7.6. Päi.uien aqclus, retkien
pohjustusluennot j ø illant¡i,etto Turun linnas,sa

Turun rmaantieteirlijäpäivät avasi paihalli-
sen j är j es'tel)¡or,gaÌnis aation,puo,tres ta p r,of esso-
ri Penüti Yli-Joki,pii. Toivortettuaan Turun
kaupungin edustajan, apulaiskaupu,ngi,ni,ohta-
j,a Pentti Lahd'en ja ,páìrvien osano'ttajat ter-
vetul,leiksi Yli-Jokipii valotti niitä peru,s,teita,
joi,sta turkulaiset olivat J.ähteneet liikk,eell,e:

>Sakari Topelius kertoo Maamme-kirias-
saan uskollisesta sotapäälliköstä, ioka oli
saanut suuren voiton sodassa, ja kuningas
sanoi hänelle: Valitse itsellesi paras ja iha-
nin maakunta Suomesta ja minâ annan
Sinulle sen. Sotapäällikkö ryhtyi valitse-
maan osaansa, mutta kun hän ei tuntenut
maata, hän meni suurille markkinoille, joilla
oli paljon kansaa koolla kaikista maan osis-
ta, ja lupasi palkinnon sitte, joka voisi osoit-
taa hänelle parhaimman ja ihanimman maa-
kunnan. Hänen luokseen tulikin monta ih-
mistä eri seuduilta, ja jokainen kiitti omaa
kotitienootaan parhaaksi. Tämän Maamme
kirjan kertomuksen avulla Topelius kuvaa
maakuntiemme tyypilliset piirteet, ei yksin
luonnonmaisemien piirteitä, vaan myös ih-
misen toiminnan luonteenomaiset piirteet
maakunnissamme. Muutamalla mestaiillisel-
la lauseella hän luonnehtii maakuntien eril-
laisuuden.

Turkulaiset maantieteilijät eivät ole kut-
suneet Suomen maantieteilijäkuntaa tânne rossa.
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van niin Turun vaiheri,kkaasta historiasta
kuin s'en rno'ni-itrmeises'tä nykyisyy'destä. Sa-
malla 'ku,n retkeläiset saivat tietää, että spa-
tiaalisen diffuusion lakeja noudattaen Hege-
lin 1851 tappa,nut rutto koitui monien turku-
laisten onnettomuudel<si vasta kaksi vuo:t'ta
myöhemmin, he päâsivät ,s'elville rnyös Turun
kunnaùlisp olirtiikan,kurr¡mallisuuksista j a es i-
rner,kiksi Varti.ovu'ori.liikkeen t aus'tas'ta.

Turku,l,aiset imaantieteilijät oliv'at oivallis'el-
1a tava,lùa ymmär'täneet vanhan kult'tuuri-
kesku,ksen asukkailleen,as,ettamat velvoit'te'et
ja järjestäneet,kaupungin y'stävällis'ellä myö-
tävaikutr¡rks,el,1,a ill,a,nvieton Turun linnaan,
Juhana-herttuan juh'lakerrokseen. Vaikka
kysymyks'essä ei ,ollut varsinair¡en merkki-
päivän ,vi,etto ,näin 'tarjoutui rnyös 'tilaisuus
muistuttaa maantietei'Iijöiden mireliin, että
tänä vuonna tulee kuluneeksi 60 vu,otta Suo-
m,en Maanti,eteellisen Yhdis,tyksen ja Su'omen
Maan,ti'eteeLlisen Seuran yhdistymis,estä ny-
kyiseksi Suomen Maantieteelliseksi S,euraksi.

Turun linnassa osanottajat toivo'tti terve-
tulleiksi paikal,Iisen järjestelyo'rganisaati'on
puheen:fohtaj'a Jaakko Saviranta' joka toivoi,
että ;maarrtietei'lijäpäivien aikana saadut vi-
rikkeet j'a vaikutteet tulisivat rnonin tavoin
näkyviin sekä tutkimustyössä'että opetukses-
sa. Prof,essori Juhani Hult esitti Suomen
Maantieteel,Iis,en S,eu,ran tervehdy'ks'en j'a on-
nitteli isäntiä päivien i'deoinnista ja huol,el-
li:sista jär'jestetyi'stä. Korkeatasoist'en esiin-
tyji,en - laul,aja'OtIi Strömin ja pakinoitsija
Itrannu Mansikkaniemlen - 

jäl,i<een oli vuo-
rossa vapaa sana, jossa tosin ehtivät esiintyä
vain järj,esrtäjien jo ennako,l'ta pyytämät a;ka-
teemikko Olavi Granö ja p,nofessorit Reino
Kalli,ola, Oiva Tuomin'en, Veikko Okko, Bir-
ger Ohlson ja Uun'o Varj,o. Puheiden sano-
masta antaa hyvän kuvan Reino Ka,lliolan
uSuolan kim'al,lus>:

>Hyvät maantieteen tutkijat ja opettajat
ja hyvät maantieteen ystâvät. Näiden maan-
tieteilijäpäivien teemana on >Lounai,sen
Suomen aluemaantiede>. Edellisten vuosien
loputtomien teoreettisten keskustelujen ja
taivastelujen jälkeen on jäIleen palattu kiin-
teälle maanka;maralle. Mieleen tulevat
Goethen sanat: >Harmaata, kallís ystäväni'
on kaikki teoria, vihreätä on vain elämän
kultainen Puu".

OIen opiskellut maantiedettä ja biologiaa
yli puolen vuosisataa sitten Helsingin ja Tu-
run yliopistoissa. Muita yliopistoja ei maas-
samme siihen aikaan ollutkaan' Nimen-
omaan maantieteen opiskelemiselle Turun
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yliopisto oli hyvin perusteltu paikka. Paitsi
sitä että henki nuoressa ja yksityisin lahja-
varoin perustetussa kansallisessa .yliopistos-
samme oli isänmaallinen ja innostava ja
että maantieteen ,opiskelijoita ei ollut enem-
pää kuin että kaikki hyvin tunsivat toi-
sensa, opettaj.anamme oli kansainvälisesti
tunnettu tiedernies, professori J. G. Granö,
tämänpäiväisen luennoitsijamme Olavi Gra-
nön isä. Hänen assistenttinaan oli lehtori
J. K. V. Tuominen, tämänpäiväisen luen-
noitsijamme Oiva Tuomisen isä.

Yliopistorakennuksena oli siihen aikaan
komea monikerroksinen kivitalo aivan Tu-
run sydämessä, kauppatorin laidassa, enti-
nen w. 18?6-78 rakennettu maineikas
Phoenix-hotelli. Maantieteen luennot pidet-
tiin alakerroksen suuressa salissa, maan-
tieteen laitos piirustussaleineen oli toisessa
kerroksessa, jonka ulkoasussa myös oli en-
tisen loistohotellin juhlavuutta. Sen sijaan
ylemmät kerrokset olivat vaatimattomampia
entisiâ hotellihuoneita, ylimpänä biologisten
kokoelmakaappien valtaama matala ja pie-
ni-ikkunainen ullakkokerros. Sielläkin sen-
tään korkkimatot lattiassa kodikasta tunnel-
maa luomassa. Kun yliopisto 195O-luvulla
muutti nykyisiin suojiinsa tuomiokirkon
taakse, purettiin vanha tyylikäs Phoenix
nykyaikaisen liiketalon tieltä, niin kuin
nimenomaan Turussa nykyään on tapana.

Kahtena opiskeluvuotenani Turussa,
1927-28 ja 1928-29, prof. Granö hoiti yksin
maantieteen luennoimisen. Opintokirjassani
on merkinnät yleismaantieteen peruskurs-
seista sekä Fennoskandian ja ltä-Euroopan
aluemaantiedettä käsittelevistä luentosar-
joista. Opetus oli erlttäin selväpiirteistâ.
Saatoimme turvallisin mielin panna syr-
jään muistiinpanovihkomme ja seurata tar-
koin esitystä diakuvineen, kunnes uusien
käsitteiden selitykset ja määritelmät sekä
muut tärkeimmät kohdat saneltiin. Näin
meille syntyivät kuin pienet pelkistetyt op-
pikirjat, jotka sitten tentittiin. Näistä muis-
tiinpanoista nâen, että niihin oli kuorittu
kermaa tunnetuista tuon ajan ulkomaisista
oppikirjois.ta. Mutta luentosarjojen ensim-
mäisenä - 

johdatuksena kaikkeen - oli
Granön ominta tekstiä: >Maantieteen meto-
diikkaa.> Saimme kuulla uusia näkemyksiä,
uusia käsitteitä ja menetelmiä, uutta mul-
listavaa oppia filosofisine perusteluineen
suoraan keksijänsä suusta. Ymmärsimme
tilanteen arvon ja ainutlaatuisuuden. Olim-
me luovan vallankumouksen syntysijoilla.
Tunsimme saavamme murusia alati muuttu-
van ja kehittyvân tieteen pöydäitä. Erityi-
sesti on jäänyt mieleen kunnioitetun aukto-
riteettimme toteamus: >Alue - komplek-
sina käsitettävä alueykseys - on maan-
tieteen varsinainen tutkimusesine, yhtä kes-
keinen ja yksinmääräävä kuin esim. kasvi
kasvitieteessä, eläin eläintieteessä, ihminen
antropotrogiassa tai kivilaji petrologiassa.>
Pari vuotta myöhemmin - 7929 - ilmestyi
painosta aluetieteen pioneerimme kuuluisa
teos >Puhdas maantiedeo.

Maantieteen harjoitustyöt olivat Turussa
pääosaltaan kartanpiirustustöitä, ilmeisesti
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samanlaisia kuin mitä ne olivat noihin aikoi-
hin Helsingin yliopistossa. GranöIäisenä eri-
koisuutena oli kuitenkin maisematieteellinen
aluejakokartta. Sen mukaan tietty alue oli
topografisen kartan perusteella jaettava
maisemiensa puolesta yhtenäisiin alueisiin.
Menettely oli seuraavanlainen. Alueesta teh-
tiin neljä analyyttistä karttaa. Ensimmâiseen
hahmoteltiin maankamaran muotoalueet,
toiseen erilaiset vesialueet, kolmas kartta oli
alueen jako kasvillisuuden mukaan ja nel-
jännessä vihdoin tarkasteltiin asutuksen ja
tiestön sekä muun ns. maiseman tekoainek-
sen alueellista jakau umista. Neljä samaan
mittakaavaan piirrettyä karttaa asetettiin
sitten valopöydälle päällekkäin ja tarkastet-
tiin jännittyneinä tulosta. Jos eri aineksien
rajat sattuivat suunnilleen yhteen tai aina-
kin lähekkäin, voitiin piirtää synteettinen
kartta maantieteellisesti yhtenäisine koko-
naisuuksineen ja vaihettumisvyöhykkeineen.
Aluejako onnistui. Tehtäväkartat oli tieten-
kin valittu niin, etteivät eri aineksien rajat
käyneet pahasti ristiin. Siinähän otisi aloit-
telijalta mennyt usko koko tieteeseen.

Muista kartanpiirustustöistä on jäänyt eri-
tyisesti mieleen suuritöinen fyysinen kartta.
Siinä käytettiin värejâ ja ruskealla pastelli-
liidulla varjostettiin vuorten rinteitä ja
laaksoja. Vuorikartaksi sitä tavallisesti sa-
nottiinkin. Monet tuhersivat tyässä viikko-
kausia ja saivat aikaan oikeita taideteoÌ<sia,
joita yhdessä ihailtiin. Vikmanin Niku La-
pualta sen sijaan selvisi työstään kadehdit-
tavan nopeasti. Hän oli saanut kartakseen
Länsi-Australian. Tuloksena oli vaaleanrus-
kea tasainen tättänä. I{un me kurssitoverit
seisoimme hänen karttapöytãnsä ympärillä
ja ihmettelirnme, eikö siinä sentään olisi
pitän¡zt olla joitakin yksityiskohtia, Niku se-
Iitti isot silmät ymmyrkäisinä: >Ei siellä oo
mittään. Se on yhtä aavikkoa ja autiomaata
kaikki. Suola vaan kimalteloo.>

Tíi,stai 2. 6. Saaristoretki

Maantieteilij äpäivi,en j ärj estäji,en tavoittee-
na oli val,o,ttaa Var,sinais-Suomen ol,ennaisim-
pia piirteitä ja sam'alla johd'attaa osanottajat

- varsinkin opettajat - korkonaisva'ltais,een
ja aktüviseen a'luetar,kkailuun. Varsinais-
Suomi jakaantuu maa,ntieteellis,esti kahteen
selväpiirtei,seen pääaluegseen, saaristo,on j,a
sisämaahan, j,oiden ierityis¡piirteisiin j,a -olo-
suhteisiin'tutustuttiin,netkien avulùa.

Ensirnmäj,sen retkipäivän v,etäjä't Jaakko
Saviranta ja Juhani Vainio suuntasivat bus-
si,en ;kuh¡n kohti ,rannikkoa. Matkall,a en-
sirnmäiseen tutu'stumiskoh'teeseen, Raision-
lahd,en itära,nnalla sijaitseva,ll,e Wärtsiiän
Pernon telakalle, osanottajat saivat perusteel-
lisen selvityksen niin Auraj.o'en länsipuolis'en
Tun¡n kuin Pansion ja Ferniön teiden näky-
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mistä. Pernon telakall,a yhtiön opa's vei net-
keläis'et valtavaan levyhal'liin ja 250 rnetriä
piükän, rlaajennusta odottavan kuiva-a[taan
äärel,Ie ja kehui ,telakkaa rn'aailman uusim-
maksi.

Matkan,jatkuessa,kohti Naantalia ohitirn-
me Lrseita teollisuuslaitoksia ja R;aision ris-
beyskaupungin. Raisiota h,alkoivat useat
pohjois-eteläsuunnassa kulkevat murros-
laaksot, joiden savikoiùla levittä¡rtyivät tr'aa-
jat pel,lot. Ennen lyhyttä pysähdystä Naan-
tali,ssa netkeläiset saivat selvityksen kaupun-
gln ,hirstoriasta ja sen nykyisestä kesä- j'a tal-
vikaupunkiluonteesta. Naantali,n edullista
Iükennesijaintia,kuvas,ti hyvin sen syväsa'ta-
man ynìpäritrl,e rnuodostunut teollisuusalue,
jonne ovat Ìrakentaneet .tuotantolaitoksiaan
m.m. Neste Oy, Im,atran Voima Oy, Valtion
Vilj'avaras,to, Mo il Oil Oy, Juuri,kassokeri
Oy, Naa'ntalin Saha ja Kop,e 9y.

Naantalista bussit ajoivat suoraan Rymät-
tylään ohi Kultarannan ja Luonno,nrnaan
Linnavuoren rnuinai,slinnan. Retkeläisilie
sel'vitettiin alueon maataloustu,otannon ra-
kennetta ja heitä kehotettiin kiinnittämään
huorniota vuosim'oreeneihin, kallioiden li-
sääntymiseen sekä peltoj,en tar,kk,aan vilje-
lyyn. TääIlä 'ei ol,e ollut varaa rsamanlaiseen
suunpiir'teisyyteen peltokuvioiden r,ajaami-

Þ,Nitiir''
\:l: ::::.:l . ".Pvh¿j¡jirvi:t'.

l.',,,,1.

Ylåne.o

:

TURKU

o Pöytyå

Pa¡mio

lz

o

.Or¡pää

. . . "*ruu"io*,!i'.

.'i aura as.

. 20km .

_ I RETKI

.... IIRETKI

Retkeilypäivien aj oreitit.



TERRA 93: 3, 1981 Uutisia ja tiedonantoja - Nyheter och meddelanden 113

Rymättylässä kunnan-
johtaja Paavo Nieminen
esitteli retkeläisille kun-
nan nykytilaa.

Tyypillinen näkymä Ai-
ristolta. Kallioinen saari
nousee jyrkkärinteisenä
merestä. Saarten väliset
salmet ovat syviä ja ka-
peita.

Tie- j'a vesirakennuslaitoksen Hang'an 1ai-
turilta,matka suu'n'tautui vesibussilla il<ohti

Seiiin saarta ja Saaristom'enen tutkirnuslai-
tosta. Maiseman ko'rkokuva oli kiinnostav'a.
Saarlston maisemalùisen J.uonteen rnääräävät
pohjoirs-etelä- ja itä-länsi-suuntaiset mur-
rosvyöhykkee,t. Saaret ovat u$ej,n jyr'kkärin-
teisiä ja'kallioisia j,a niid'en väilill'e jäåivät sal-
rnet ovat kapeita ja syviä. A'iriston al-
las 'on sy'ntynyt ka triop'erän hautarnaiseen va-
joarnaan.

Peril,lä Seilissä Saaristome¡en tu'tkimuslai-
toks,en'hallitukse,n rpuheenjohtaja O,lavi Gra-
nö'valotti retkeläisi'lle saanen rnietrenkiintoista
historiaa. Sielujren saa,ren his'torian a'lkuna
vojdaan ,pitää vu'otta 1619, jolloin saari u-nää-

rättiin le,prap,otilaitt'en eristyspaikaksi. Sai-
raat'asuiva-t Seilissä pienissä rnökeissä omana
yhdyskuntanaan. Jo 1600-luvu'n al'kupuolella
iaanell,e siir,¡ettiin Suom'en'ensirn'mäsen sai-
raalan, 1300-1uvulla,perustetun Pyhän Yrjön
hospitaalin ki¡kko. Vanha kirkko kuitenkin
pa,loi ja nykyinen ki,rkko, jossa spi'taaliset
ãr,otettiin terveisrtä 'aidalla, rakennettiin
vuonna 1?33. Spitaalisten ohella saarel'l'e oli
alusta 'a,lkaen tuotu myös mi'elisair'aita ja

sessa kuirl Lounais.Suomen viljelyseudull'a'
Rymåttylässä'kunnanj ohtaj a Paavo Ni'erninen
,ralottl kunnan nykytilaa. Hän koros'ti eri-
koisvitjelyn ja kalastuksen suurta,merkitystä
kunna'lle j'a piti,ra'ntayùeiskaavan laatimista
väùttämättö,mänä' Varsinais'Suomen seutu-
kaavaliiton 'toi¡nintaa hän ,ei nähnyt niin
myöntei,s'essä va,l'os'sa kuin seutu'kaavajohta-
ja Narjus, vaan rnoitti sitä 'liiasta Turku-kes-
teisyy'destä. Mirtään suuria erimielisyyksiä
seu,tutaavaliiton ja pien'ten kuntien vä1illä ei

kuitenkaan Niemisen nrukaan ol'lut.

Röörtässä Juhani Vainio ,esitelmöi Rymät-
tylän kalastuksesta, 'rn-inkä jäIkeen oli vuo-
ross'a tutustr¡minen Kalayhtymän kaùanj aJ'os-

tuslaito,kseen. Röötän ja Hangan välisellä ns'

Luotoj en'tielträ netkeläisill'e ¡t'ehtiin sel'koa t'oi-

saalta suo'tuisan i'lmasíon ja pi'entren peltoku-
vioiden synnyttä,mästä tuottoisasta erikojsvil-
jely,stä ja rtoisaal'ta saariston ongelmista: asu-

ir¡,ks en vähenemisestä j a keskit'tymis es'tä, ikä-
rakenteen vi'noutumisesta, kauppa- j'a koulu-
kuolemista, yhteysliikenteen lleikkoud'esta ja
kalastuselin'keinon ajoittain huonost'a kannat-
tavuudesta ja suunnittelernattornasrta loma-
.asutuksesta.

E
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vuonna 1755 sinne perustettiin heitä varten
valtion s'airaa,la. Mielisairaala, jonka C. L. En-
gelin piirtämä päärakennus valm.istui 1840,
lakkautettiin 1962 ja kaksi vuotta myöhem-
min saaren rakennukset - kirkkoa lukuunot-
tamatta - siirrettiin vasta perustetun Saaris-
tomeren tutki,muslaitoksen haltuun. Tutki-
muslaitoksen käynnistämistä hankkeista on
ollut suurin ja mittavin Saaristorneren vir-
taustutkimus (1974-1978), jonka pää,määränä
oli selvittää ,vesialueen virtausolot ja veden
vaihtuminen. Tutki,muksen taustal,la on näh-
tävä pyrkimys sopeuttaa suurisuuntaiset ra-
kennushankkeet: Turun seudun puhdistettu-
jen jätevesien johtaminen saaristoa,lueelle,
saariston kiinteiden tieyhteyksien rakentami-
nen, suurvoimaloitten ja teollisuuslaitosten
sijoittaminen sekä ruoppausmassojen upotta-
minen merialueelle, rnahdollisimman haitat-
tomasti Saaristomeren luonnontalouteen ja
samal,la säilyttää saar'istoluonnon ainoalaatui-
suus.

S eilistä ves j;bussi vei r,etkeläiset Lil.l,mälöön,
joka on kahdeksas ,eriù,li,nen saari Saaristotien
varrelta,manter,eelta,h¡kien. Täältä rnatka
jatkui bussei'l'la kohti Partek Oy:n Paraisten
laitoksia. TiLenvarr,en näkymät kytkettiin
l,aaj'oihin yht'eylisiin : osin,nel¡evä kasvil.lisuus,
loma-asunnot ja kalkkitrouhokset kuvastivat
alueen 'ríkkauksia, kun taas .makean vede¡r
a,Itaa.t, lakkautetut,m,atkailuyritfkset ja tiren-
viitat syrjäisiin, kehitysa,ft¡etr¡,kea nauttiviin

seutuihin os,oittivat saariston yleisiä ongel_
mia.

Paraisten laitoksilla vi,eraat otti vas,taan
DI Urho Vaù'takari, j,oka a,lu,ksi esitteli läh,es
2 kil,ometriä ,pitkän j,a 45 hehtaarin üaajuis,en
avotrout¡oksen yrnpäri.l,le ryhmittynyttä leolli_
suusaluetta. Partek Oy:n ,monella alalla
tapahtu,vaa toiminrtaa kuvaavan dia-esityksen
jätrkeen käytiin mi,elenrkiintoinen ¡'a vi,lkas
keskr.lstetu yhtiön historiasta, nykytilasta ja
tuùsvaisuud.ennäkyrnistä niin paikarllisella
kuin valtakunnallisella,tasolù,a. A,lueen ha-
vupuiden huono ,tila nosti esiin rnyös kysy-
m¡rksen P,artek Oy :n ympäristövaikutu,ksista.

Ilrho Valtakarin hyvästeltyä retkeläiset
aika oli vierähtäny.t jo niin pitkälle, että
suu,nta oli ,otettava suoraan kohti Tunkua.
Matkalla ùäpi vanhan kulttuuriseudun, jossa
sijaitsevat m.,m. Paraisten Pyhän Sim,onin ki-
vikirkko, Kuitian kartanolinna ja Kuusiston
püspanlinna, r'etkeläisil'le annettiin vielä tie-
toj'a Paraisten ja Kaarir¡an kuntien asutuk-
sesta ja talouselämään liittyneistä seikoista.

Kesloitsä.lcko 3. 6. Sisä,rnøa,retki

T.oisena retkirpäivänä osanottaj'at tutustui-
vat Hannu Mansikkaniemen ja Mauno Mi,elo-
sen opastuks'ella Varsinais¡Suomen sisärnaa-
han. Ed'el,lis,en'päivän tapaan retkeùäisille
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Oy Partek Ab:n Pa-
raisten laitokset. Etu-
alalla sementtitehdas,
satama, voimalaitos ja
vanha sementtitehdas.
Taustalla näkyy maan
suurin avolouhos, jos-
ta louhitaan vuosit-
tain kiveä yli 2 mil-
joonaa tonnia. Valok.
Oy Partek Ab.
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jaettiin etukäteen,oheismateriaa'lia ja rn'onis-
te, johon oùi koottu ti,etoja rreitin varrella ole-
vien kuntien väestöstä ja maataloustuotan-
non rakenteesta.

Matkalla kohti Pairmiota, joka o,li vali'ttu
ranni'kkoseudun esi,m,erkkikunna'ksi, retkeläi-
set saivat s'elvityksen Piikkiön luonnonolois-
ta, hist'oriasta ja talouselämästä. Erityistä
huomiota,kiinnitettiin seudun korkokuvaan.
,\lue ,on ,muinaista rnerenpohjaa, jossa pal-
jaaksihuuhtoutuneet, tasalakiset tai kumpu-
maiset kalli'omäet, entiset saaret kohoavat äk-
kijyrrkästi us,eirnmiten itäkoillisesta'länsilou-
naaseen suuntautuviin'murroskohtiin kerros-
tuneista savikoista.

Pai,mionjoen suistossa tarkasteltiin ensim-
rnäisen ,kerran Hannu Mansikkaniemen laa-
jaan Pai,mionjokea kuvaavaan kirjoitukseen
sisäl,tynyttä,kaavakuvaa j,oen poikkileikkauk-
sista. Suisto,ssa jokea,reurnu,s'tavat matalat,
2-3 ,metris,et törrmät, ioi,den 'takana avautu-
via laajoja ja tasaisia vüjely,ksiä tai niittyjä
ja ruohikkoja rreunustavat korkeat kallio-
mäet. Viljelemätön, niittyinen ja ympäröi
vien kartanoiden maano'mistusten vuoksi rau-
hallinen Pai,mionjoen rsuisto on oikea li'ntujen
paratiisi. Muuttoaikoina sen ruohikoista ha-
kevat ,sr.r,ojaa j.a levähdystä ni-in hanhi- ja
joutsenparvet'kuin monituhatpäiset kotta-
raislaumat. Syystä altle onkin valittu valta-
kunnaUiseksi suoj,elukohteeksi.

Lähesty,ttäessä Pai'mion'keskustaa, Vistaa,
retkeläiset saivat omin siimin todeta maan-
kohoamisen vansin rnyöhään kui'r¡ille nosta-
man ran'nikkomaan erikoispiireet: aina mäki
rnaa-taso,Ile yltävät korl<euserot ja järvettö-
myyden. Nämä otrosuhteet yhdistyneenä sii-
hen, ,sff[ seudun pelI'ot ovat 98 prosen'ttisesti
viljalla, ovat aiheuttaneet son, että eroosio
kuluttaa aluetta voimakkaasti.. Varsinki'n sa-

d,esäältä alueen Pairmionjokeen ja Sauvon
puoletrle vi:rtaavaan Poutaj okeen laskeva't tru-

kuisat purot kuùj'ettavat mr¡,ka'naan paljon
hedelmällistä savea.

Vista ktlvastaa hyvin P'aimion vaurautta ja
vilkasta 'elinkeinoelämää. Lähes puolet kun-
nan ammatissa toirniv'asta väestöstä saa elan-
tonsa palvelukslsta, ,kun taas 'maatalouden
vast'aava osuus on alle 20 pr,osenttia' Kunta
on menestynyt hyvin erilaisissa arvioinneissa:
se on voittanut Mainos TV:n >Paras paikka-
kunta>-k'ilpai'lun j'a vuonna 1971 Paimion
kunnan ja kuntalaisten toirnenpiteet'luonnon
suojelerniseksi ja maiseman hoitamiseksi kat-
sottün Tasaval,lan presidentin ym,päristönsuo-
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jetupalkinnon, >Viisasten kiven>, arvoisiksi.
Kunta on ,oivaltanut, että palkinto ei oikeuta
laiminlyömään suojelun kehittämistä ja pa-
ranta,mista, rnitä osoittaa vüme vuonna va,l-
mistunut,biologis-kemiallinen jätevesipuhdis-
tamo. Paha vain,'että Paimionjokea saastutta-
vat eniten haja-asutusalueen jätevedet.

Vistan pohj'oispu,olella jokilaakson yleis-
piirteet muuttuvat selvästi. Joki virtaa rnä-
kimaa-alueella, joila,mais,e,massa näkyvät
korkeuserot vaihtelevat y,leensä 20-50 rnet-
riin. Joessa ,on useita koskia, joista kolmeen
suurimpaan, Juva 15 rm, Juntola 16 rn ja As-
kala I m, on rakennettu voim,alaitos. Pelto-
vyöhyke uoman kummallakin puolel'la on ka-
peampi,kuin suistomaan alu'eella. Kalli'oiset
mdet kohoavat peltokaistaleiden takana. Sy-
vän jokilaakson ilmasto on niin redullinen,
että .esim'erkiksi tam'mivyöhyke työntyy laak-
sossa Juntoian tienoille saakka, paljon poh-
joisemmaksi kuin rnuualla ympäristössä. Jun-
tolan padon alapuolella sijaitseva rauhoitus-
alue on edustava esimerkki lounaissuomalai-
sesta puronvarsilehdosta. Lehdon kehittymi-
seen on vaikuttanut ratkaisevasti karjan lai-
duntaminen, jota on harjoitettu jokitörmä'llä
vuosisatoja. Nyt rauhoituksen ja karjan vähe-
nemisen myötä kuusikoituminen uhkaa ,pa-
hasti,lehtoa. Luonnollisesti jokitörmän ulko-
asua ,muuttavat myös maanvyöryt, joita ta-
pahtuu usein, 1ähes vuosittain.

Tar,vasjoen puolelle Turun seudun rnäki-
maat vaihtuvat asteettain Loimaan lakeudek-
si. Kokonaisuud'essaan Tarvasjoki kuuluu
Loi'maan viljelylakeuteen, mutta kunnan ete-
lä,osien mai,semat ovat rlukui'sten 20-40 m
konkeiden kalii.'omäkien ansiosta hu'o¡-natta-
vasti vaihtelevammat kuin rnuualla kunnan
aluee,lla. Suuresta peltoalasta ja vanhasta
asutuksesta huolimatta Tarvasjoki rei enää lu-
keudu Turun ser¡du,n asutuksen ydinaluee-
seen. Silti Juvan Rajavuorelta, vanhaùta
nuorison,piirileikki- ja helavalkea'paikalta
avautuu vehrnas viljretrymaisema : Paimionj oki
mutki,ttelee laaj,oj'en, tasaisten vilj'eiysten
keskellä ja vanha Häm'een Härkätie seur'ailee
orjallisesti uomraa mutka rrnutkaùta. Vain
6500-?000 vuottâ sitt'en ,eli ylirnmän Lito'ri-
na'vaiheen aikana Fai,mionjoen suu sijaitsi
nyt'avautuvien näkymien,alu'eella.

Tarvasj,oen j,a Auran väliselùä taipraleella
netkeläisilùe selvitettiin alueen historiaa ja
n¡rkytiùaa. Auran puolella 'rnatka 

jatkui pit-
kin Auraj,okea seuraavaa vanhaa Tarnper'een
tietä. Joen itäpuolel'le jäävä alue eroaa huo-
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mattavasti,kunnan ]äntisestä pääosas'ta. Ed.el-
linon on korkeussuhteiltaa,n m.elko vaihrtel,e-
vaa korkeirnpi'en .mäkien kohotessa jopa 80-
85 ,m rm,enenpinnran yläpuo,Ielle, kun taas jo-
kiuoman,länsipuolella,maasto nousee hitaasti
ja tasaises,ti vain rnuutamien kohoutu¡mi'en
ero'ttuessa'tasaisesta,m,aisemasta. Naubamai-
sestj. Aurajoen rr'arnelle sijoi'ttu,neet sa'man-
näköiset 'ta,lot ,antavat kuvan vau'naasta maa-
tal'oudesta. Puhdas maatalouspitäjä Aura ei
kuitenkaan renää ole, vaan elinkeinoraken-
teellisesti se on ùähinnä sekakun'ta.

Aurajoen :laaks,o,antaa p,eruspiirteet rnyös
Pöytyän ku.ninal,lre. Joki suuntautuu kunnan
läpi etelälounaasta pohjoiskoi,lliseen ja erot-
tuu ympäröiv'istä alueista yhtenäisenä, vilj,el-
tyjen ,maiden rnuodostam,ana nauhana. Pöy-
tyän ha'llinnolljnen ja liikekeskus on rnaan-
tien varteen rytr,mittynyt Riihikoski, kun taas
siitä 5 km pohrjoiseen si'jaitseva kirkonkylä
on varsin vaatirnaton. Kunnan historia on
mielenkiintoinen, siel,lä ovat vai.kuttaneet
Antti Lizelius, Fredrik Gabriel Hedberg ja
Kaarle Wämi.

Oripään kunnassa retkeläiset saivat tutus-
tua uud,enlaiseen maisremraan: karuun, kui-
vaan'kangasmairsemaan. Oripään harjujakso
tulee Loimaan ja Mel,lilän kautta kunnan
kaakkoisosiin ja suu,ntautuu sieltä luo'tees,een,
kohti Säkylää. Eteläosassa harjujakso on ki-
lom'etrin l.'evyin'en, rnutta ilaaj,s¡ss kirkonky-
]än kohdatrla noin 2.5 km l,eveäksi tasais,eksi
nu,rnm'eksi. Pohj,oisessa harju,kapenee jäl-
leen. Orirpäänkangas muodostaa rnerkittävän
vedenjrakajan. Monien jokien, esi.m,erkiksi
Aura- ja Yläneenj.oen, l,atvahaarat saavat al-
kunsa si'eltä. Järviä Oripäässä ei oùe lain-
kaan, rmutta sen sijaan useita ki,rkka_ita ja
runsasvetisiä lähteitä. Näistä tunnetuin on
Myllylähd'e, johon myös,netkeläiset tutustui-
vat. Myllylähde on MyllSrkyl.än tunturmassa
sijaitseva Y.kirjai,men muotoinen, noin 1..õ
hehtaarin laajuinen rlähde, jo,ka saa vetensä
Oripään- ja Virttaankankaan ipohjav,esiva-
roista. Lähteestä pulppuava vesi on ollut
sen äärelle perustetun myllyn käyttövoima-
na.

Kuiva, karu harju,maisema antoi netken ve-
täji,Ite aiheen huormauttaa siitä, miten alu,een
arrvostus .on muuttunut vuosien kuluessa. pit-
kään Huovinti'en y,mpäritle levittäytyvää Ori-
päänkangasta pidettiin vain tuottamattornana
erämaana, j,oÍssa teinit ja rosvot - näIkäisistä
susista puhumattak vaanivat [iian hi-
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taita matkamiehiä, rnutta nykyajan yh'teis-
kunúa ynamärtää sen sij,aan liiankin hyvin
ah.r'een vesi- fa s,oravaroj'en a,rvon.

Oripään ja Alastaron rajalta matka ja,tkui
Virttaankangasta pitkin kulkevaa tiretä rnyö-
ten luoteeseen. Harvoin ohi vi'lahtavien pel-
tojen paikka paikoin punertava värisävy an-
toi viitteen Satakunnan hiekkakivialueesta,
muuúen m,aisema ,tien ympärillä oli yksito-
tista'kangasmetsää, asumatto,mia taipalreita
riitti kilom'etrikaupall,a.

Varsinais-Suomen sisä,maan esirner,kkikun-
naksi rvalitussa Säkylässä tie ùas,keutui Pyhä-
joen laaks,oon 'ja maisema muuttui vehrnaaksi.
jokivarteen kasautuneiden hieno'mpien ain'es-
ten an-siosta. Säkylä,n maisemalli,r¡en selkä-
nanka ,on kuitenkin jo usean kunnan yhtey-
dessä,mainittu'lopulta Salpausselkään päät-
tyvä harjujakso, j,oka saavu'ttaa suuri,mman
mahtavuutensa Säkylänharjun-Virttaankan-
kaan j,aksomuodostr.lmassa. Harjuja,kson Lie-
peillä sirjaitseva Huovinrinne,o,li tasaisine
hi'ekkakankaineen varsin sovelias sij,oitus-
paikka vuon'na 1967 alu,eell,e,muuttan'eelle
P'orin prirkaatille. Huovinrinteen varuskunta
on kunnan kannalta m'erkittävä sekä veron-
maksajana että työl,listäjänä, sillä esi.merkiksi
Suomen puolustusvoimien vaatehuoll'osta on
noin kolmanr¡es l¡eskitetty Säky,lään. So,tilas-
mestari Hannu Laurirlan johtarnan ki,ertoaj,e-
lun aikana ,retkeläiset saivat hyvän käsit¡rk-
sen sekä varu,skunnasta ,että aluee,n muod,os-
tu,mist'a, j,oista rmainittakoon erltyis,esti üukui-
sat ,rantavallit 

'ja 
,lähes 100 metriä Pyhäjä,r-

ven y'läpuolel,le kohoava P'orsaanharju.

Enn'en yksityiskohtaista tutustu,mista Säky-
lään'r,etl<eläis'et ehtivät pistäytyä Ma,rkku
Kantolan johdol,la Köyliön ku,nnan puolella.
Köyliön maisemille on ominaista rnlaaston ta-
saisuus ja ùoivapiirteisy¡rs, se on osa keskisen
Satakunnan ka,ngas.alu,eesta. Pääosa kunnan
asulçkaista saa toi,meentulonsa rrnaata,l,oudesta
sekä siihen,liittyvistä olinl<einois'ta. Maan-
viljelijät ,o'vat ,tehrÌeet suuressa määrin sopi-
muksi.a Länrren T,ehtaitten kanssa, rnikä on
j,ohtanut siihen, että huormattava osa kunnan
peltoalas,ta on,erikoiskasveilla: sokerijuurik-
kaal,la, penrsaspavull,a, punajuurell,a, porkka-
nal'Ia, kurpitsal,la j,a kukkakaa.liitla. Erityisen
tr¡ottoisia pel,lot ovat kalaisan, ,mutta lisään-
tyvËin leväkasvi,lùisuud,en vuoksi uhanalaisen
Köyliönjärven Kirkkosaar'essa. P¡rhän Hen-
rikin Surr'maluodon orhelJa ku,nnan hu,oorratta-
vi,napia nähtävyylksiä on KuninkaanLähde,
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jonka vettâ suuri kalanviùj'elylaitos
kuntalaisten harmiksi.

Säkylän koulun pihalla buss,eja oli vastassa
filosofian imaisteri trl,mari Ty,ry, joka ei ol,lut
säästellyt vaivojaan antaakseen retl<eläisille
edustavan,ku:van,asuinkunnastaan. Pitämäs-
sään esitetrmässä aktiivis,ena Pyhäjärven suo-
j,elijana tr¡,nnettu T¡rry va,laisi moni.puo,lisesti
järven geologiaa ja hydnologiaa sekä korosti
sen m'er,ki'tystä ¡rm'päristön asukkaille. Vaikka
lähes saar,eton P¡"häjärvi ,ei ikuulukaan Suo-
men suurri,mpün järviin, siitä saadaan kyrn-
menen prosentti.a sisâvesi'en ka,l,ansaaliista.
PoikkeukseUisen runsas pJ.ankton-eliöstö
mahdollistaa noin rmiljoonan kalakiÌon nosta-
misen järvestä vu,o,sittain, 'määrä on kymmen-
kertainen verr:attuna sam,ansuuruisen taval-
Lisen vesialueen tuottoon. Vähäv,etisessä
Länsi-Suomessa Pyhäjärveen kohdistuu lu'on-
nollisesti suuria paineita sekä teollisuuden
että virkistyskäytön taholta, joten Ty'ry saat-
toi esittää 'lu,kuisia syitä, joiden vuoksi tulisi
luopua mitä pikimmin Pyhäjärven tulevai-
suuden vaarantavista suunnitel,mista j,ohtaa
järvestä vettä Turun seu'dun tarpeisiin. Muik-
ku- ja siirkapaketit'kai,naloissa poistun,eiden
retkeläisten mieliin jäi erityisesti Tyryn van-
han kansakoulukaverin perustelu: >811'ei Py-
häjärveä olisi, emm,e oppisi uimaan ja kuin-
ka moni meistä silloin hukkuisikaanu.

Säkylän kunnassa tehdyn kiertoajelun ai-
kana retkeläisiä,muistutettiin vielä Pyhäjär-
ven seudun erikoisesta geologisesta raken-
teesta. VaiÌ<ka Satakunnan hiekkakivia,luee-
seen kuuluva jänven itäpuoli'on tasai,nen, jär-
ven 'länsipuolella on jopa kyrnrmenien met-
rien korkuisia jyrkåinteitä. Siellä kallioperä
on rapakivigraniittia, jolle orninainen suora-
kul,mainen rakoilu näkyy selvästi paikoin hy-
vinkin jyrkkien kallioiden,muod'oissa. Säky-
iän kirkonky'lää ympäröivil'lä laajoilla, veti-
sistä turvem.aista kuivatuilla savipel oilla
harj'oitetaan voima,peräistä erikoisviljelyä,
joka perustuu Lännen Tehtaitten kanss.a teh-
ty.ihin sopi'muksiin.

Säkylän jälkeen ainoa pysähdys ennen
Turkua oli Rantalassa, jossa valokuvattiin
Pyhäjärven laajaa ulappaa ja pohdittiin, mis-
sä määrin Turun vesiongelmaa h,elp,ottaisi
Mauno Mi,elosen ,esiintu'oma ajatus vesimit-
tarin asentamisesta jokais,een talouteen. Ai-
kataulussa pysymis,en var,mistamiseksi Tur-
kuun ,ei ,ajettu suunniteltua rr'eittiä T,ortin-
mäen ja Paattiston kautta vaan kantatie nu-
mero 41 pitkin.
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pilaa Päioien Loppuøruio jø merki.tys

Turun,maantieteilij äpäivien,j är'j estäj ät on-
nistuivat hyvi.n tavoitteissaan. He oliva't
kyenneet liittämään yleisteemaansa Lounai-
sen Suomen aluemaantied'e monia u,lottu-
vuuksia. Siten päivät ,eivät antaneet vain kä-
sityksen tästä osasta Suom,ea, vaan ne tarjo-
sivat valaisevan esi,m,erkin siitä, miten a'luet-
ta tulee tutkia: kiinnittämällä hu'omio a,lueel-
lisiin erityispiirtei,siin, alueiden rikkauksün
ja ongel,miin sekä itse alueiden ,että niid'en
arvostusten ,muuttumiseen. Monesti erin-
omais'elùa tavalla nykypäivän ongelmia si-
vunneet päivät osoitti,vât, että maantieteiilijän
ei tarvitse ,eikä tu,le oll.a vain asioiden kyy-
ni,nen sivustakatsoja. Hän voi'ti,eteensä avul-
la osoittaa, ,rniten tietyt toimenpiteet vaikut-
tavat rluont'oon ja ,mifen nii.den haitat ovat
ehkäistävissä ja vältettävissä. Ky,etäkseen
todella vaikuttamaan,eliny,rnpäris,tönsä tiùaan
rnaantieteilijän on rohj'ettava ,myös astua
oman suljetun am,mattipii'rinsä ulkopu'olel[e
ja kää'ntyä suoraan laajojen kansalaispiirien
ja ju,llkisen sanan puol'een.

Vai'kka'otollisissa olosuhteissa järjestetyt
Turun rnaantieteilijäpäivät täyttivät kaikki
niille asetetut odotukset, ne eivät tarjon-
neet mitâän s,tandardiratkaisua päivien tule-
ville järjestäjille. Maantieteilijäpäivien teh-
tävänä ei ole vain saattaa maantieteen alal-
ta työskentelevät yhteen, vaan luoda mah-
dollisuus tieteen ,tul.osten esittämiseen j a
sen eteenpäinviemiseen tähtäävään mielipi-
teidenvaihtoon. Tätä r-llottuvuutta Turun
päivät ,eivät täyttäneet, ,si.,11ä yleiseen keskus-
teluun oli. mahdol.lisuus vain rnaanantai.n esi-
tel'mien yhteydessä. Aika asettaa lu,onnolli-
sesti omat rajoitteensa, ,mutta toivottavaa oùi-
si, että'maantieteilijäpäivien'ohjelma voitai-
siin laatia siten, ,että rkäytäntö ja teoria mu'o-
dostai.sivat toisiaan tukevan, eheän kokonai-
sur¡den. Jos tämä.osoittautuu ylivoimaiseksi,
on syytä pohtia mahdollisuutta jaksottaa
maantietei,lijäpâivät siten, että tieteen tilasta
ja sisäl'löstä käytâi'sii,n keskust'elua joka kol-
mas - tai viides - vuosi ja välivuosina kes-
kityttäisiin joihi,nkin teem'oihin, esimerkiksi
alu,emaantieteeseen, koulu- tai kehitys,maiden
maantieteeseen. Ehkä näin olisi sa'n'r'al[a
mahdol,lista alentaa esirnerkiksi Helsingin
yliopistossa valitettavan korkealla o evaa
kynnystä, joka tuntuu estävän opiskelijoita
osaUisturnasta,kaikill'e rnaantieteilijöi,Ite hyö-
,dyllisiin ti'laisuuksiin.

ALLAN TIITTA




